Дело № 5-95-437/2022
91MS0095-01-2022-001117-84

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ялта					   		                     25 июля 2022 г.

Мировой судья  судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Юдакова Анна Шотовна, с участием прокурора – старшего помощника прокурора г. Ялта Аббасовой А.Н., потерпевшей Четвериковой В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении  по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении
Лапоуховой Валентины Борисовны, «данные изъяты»  ,

установил:

29 апреля 2022 г. около 11 часов 00 мину, Лапоуховой В.Б., находясь на территории общего двора по ул. Кирова, д. 85 в г. Ялта Республика Крым, на почве возникшего личного неприязненного отношения, умышленно, с целью унижения чести и достоинства другого лица, выраженного в неприличной форме, высказала в адрес Четвериковой В.А. оскорбления, тем самым унизив ее честь и достоинство, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
В судебное заседание Лапоухова В.Б. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещался своевременно, надлежащим образом.
Потерпевшая Четверикова В.А. в судебном заседании пояснила, что
Лапоухова В.Б. 29 апреля 2022 г. около 11 часов 00 минут, находясь на территории общего двора по ул. Кирова, д. 85 в г. Ялта Республика Крым, на почве возникшего личного неприязненного отношения оскорбляла ее, причем необоснованно, чем унизила ее честь и достоинство, просила признать Лапоухову В.Б. виновной и назначить наказание.
Прокурор, старший помощник прокурора г. Ялта Аббасова А.Н., просила привлечь Лапоухову В.Б. к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.
Выслушав потерпевшего, прокурора, изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что виновность Лапоуховой В.Б. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, нашла свое подтверждение
в судебном заседании.
Прокурор, согласно ст. 25.11 КоАП РФ в пределах своих полномочий, вправе возбуждать производство по делу об административном правонарушении.
При осуществлении надзора за соблюдением Конституции РФ и исполнением законов, действующих на территории РФ, в соответствии со ст. 28.4 КоАП РФ прокурор также вправе возбудить дело о любом другом административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации.
Согласно ч. 2 ст. 28.4 КоАП РФ о возбуждении дела об административном правонарушении прокурором выносится постановление.
По данному факту 06 июля 2022 г. постановлением заместителем прокурора г. Ялта в отношении Лапоуховой В.Б. возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.27 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- постановлением заместителя прокурора г. Ялты от 06.07.2022 о возбуждении дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ в отношении
Лапоуховой В.Б. (л.д.1-2);
- копией заявления Четвериковой В.А. от 20.04.2022 на имя прокурора г. Ялта Республики Крым о привлечении к административной ответственности Лапоуховой В.Б. за оскорбление (л.д. 4-13);
- письменными объяснениями Четвериковой В.А. от 11.05.2022 (л.д. 14-22);
- CD с видеоматериалом фиксации административного правонарушения, исследованным в ходе судебного заседания (л.д. 24).
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания Лапоуховой В.Б. виновной
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства в деле не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.
В постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Копия постановления направлена Лапоуховой В.Б в установленном законом порядке.
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Часть 1 статьи 5.61 КоАП РФ предусматривает ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.
По смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.
Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно
о нем.
Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Действия Лапоуховой В.Б. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
При назначении административного наказания, учитываются требования ст. 3.1, 3.5, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие
и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность,
не установлено.
Сведения об имущественном положении виновного лица в материалах дела отсутствуют.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая
с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым признать
Лапоухову В.Б. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, и, с учетом характера совершенного правонарушении, а так же данных о личности виновной, назначить административное наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ в виде административного штрафа.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.
На основании изложенного, и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Лапоухову Валентину Борисовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
            Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь , ИНН: 9102013284; КПП:  910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035;  Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО: 35729000;  КБК 828 1 16 01053 01 9000 140, УИН - 0410760300955004372205111.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал документа, свидетельствующий об уплате административного штрафа, направляется судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:								А.Ш. Юдакова